In multis monumentis sepulralibus coronae insculptae sunt, quibus nomina inscripta videmus eorum, qui mortuo ea praemia attribuerunt. Cf. C. I. Gr. 3098, ubi sex coronae lemniscatae inveniuntur, quae una excepta laureae sunt. Quarum in circuitu haec nomina leguntur: ὁ δῆμος, ἡ βουλὴ, ἡ γερουσία, οἱ ιεροποιοὶ, οἱ νέοι, οἱ

ἘΦΙΒΟΙ. Tit. 3112 quattuor coronas exhibet, quas dederunt
οἱ ἘΦΙΒΟΙ καὶ οἱ νέοι, ὁ δῆμος, ἡ γερουσία, θλαστοὶ πάντες.
Cf. 3224, 3229, 3230, 3232, 3234, 3235, 3236, 3237,
3240, 3249, 3254, 3256, 3299, 3350, qui omnes coronis
subscripti sunt, quarum in circuitu ὁ δῆμος insculptus est.
Coronae illae aut mortuo destinatae sunt aut effigies
praemiorum, quibus vivus dignatus erat. Ita in lapide,
qui Romae in via Appia effossus est, varias coronas vi-
demus, quas poeta quidam nactus erat (C. I. Gr. 5919).
Cum de ipsis praemiis infra acturus sim, hoc loco haec
sufficiant.

Impietas recentioris aetatis pium sepultra coronandi
morem sicut multa alia ludibrio habuit. »Cur mortuorum
sepultra coronantur?» legimus apud Lucianum (Contem-
plantes 22), quocum conferatur C. I. Gr. 6298:

Μὴ μύρα, μὴ στεφάνους λιθίνως στύλαισι χαρίζου
μηδὲ τὸ πῦρ Φλέξης· ἐξ κενὸν ἡ δαπάνη·
ζῶντί μοι, εἴ τι θέλεις, χάρισαι· τέφρην δε μεθύσκων
πηλὸν ποιήσεις, κούχ ὁ θανὼν πίεται.

§ 3. DE CORONARUM USU IN RE SACRA.

Cum in omni antiquorum vita coronarum usus adeo
frequens esset, nemo mirabitur cultum deorum immortalium
iis minime caruisse. Quis est, quin norit in sacrificiis pre-

cipue hunc ornatum ubicumque adhibitum esse? Singulae caerimoniae autem neque satis notae sunt neque e scriptorum monumentorumque testimoniosis facile erui possunt. Quamquam viri harum rerum peritissimi (ut Stephani, Overbeck, alii) nonnulla protulerunt, quae ad caerimonias huius generis pertinent, nulla adhuc commentatio exstat, qua de variis sacrificandi modis agitur. Auget difficultatem quod multi scriptorum loci, qui in tantis tenebris lucem afferre videntur, nullo adhuc monumenti testimonio confirmantur. De mortuorum cultu tamen (*ἐναγίσμω*) et de sacrificiis, quae in ipsis sepulcris fiebant, plura nobis in monumentis servata sunt. Iam initio huius libelli exposui, nonnulla, quae in monumentis ad coronarum formam pertineant, prae exiguitate imaginum discerni non posse; hoc tamen satis appareat, vocem *στέφειν* aut *στεφανοῦν* saepe de infulis dictam esse. Notissimum est Homerum plus uno loco sacrificiorum mentionem facere, sed, ut dixi, nusquam coronam memoratam reperies. Auro ornantur cornua boum, cum recentiore aetate victimae coronis vel infulis redimirentur. Apud Aeschylum et Sophoclem coronae huius generis haud ita saepe inveniuntur; Euripides vero coronas sacrificiis adhibitas non raro memorat. Deinde multi loci, qui haec optime illustrant, inveniuntur apud Aristophanem. Vesp. 860:

'Αλλ' ὁς τάχιστα πῦρ τις ἔξενεγκάτω
καὶ μυρρίνας καὶ τὸν λιβανωτὸν ἔνδοθεν,
δπως ὃν εὐξώμεσθα πρῶτα τοῖς θεοῖς.

Plut. 819:

Καὶ νῦν ὁ δεσπότης μὲν ἔνδον βουθυτεῖ·
ἔν καὶ τράγου καὶ κριὸν ἐστεφανώμενος.

Equit. 221:

'Αλλὰ στεφανοῦ, καὶ σπένδε τῷ κοκλέμω.

Pax. 948:

Τὸ κανοῦν πάρεστ' ὀλὰς ἔχον καὶ στέμμα καὶ μάχαιραν,
καὶ πῦρ γε τουτὶ, κ' οὐδὲν ἵσχει πλὴν τὸ πρόβατον ἡμᾶς.

Cum his verbis conferas Clarac, Mus. Pl. 214, ubi feminas ad sacrificium eentes videmus, quas ancilla cum canistra sequitur. In Arist. Pax. 956 sqq. sacrificii caerimoniae fusius describuntur; de coronis huius generis confenda sunt: Arist. Plut. 87, Demosth. in Mid. p. 531.

Ministri, hostiae, vasa sacra coronis ornata erant. Cum multi loci exstent, quae illa singillatim demonstrant, primum videamus, quid traditum sit de coronis, quae sacrificantes ornabant. Omnesne, qui sacrificiis aderant, coronati erant? Sappho (apud Athen. XV. p. 674 e) deos dicit aversari eos, qui non sunt coronati (*ἀστεφανώτοισι δ' ἀπυστρέφονται*), quod Athenaeus sic explicat: εὐανθέστερον γὰρ καὶ κεχαρισμένον μᾶλλον τοῖς θεοῖς παραγέλλει στεφανοῦσθα: τοὺς θύοντας. Re vera magna copia locorum et multa monumenta, quae singula enumerare longum est, omnes, qui sacrificio adessent, ἐστεμμένους fuisse tradunt. Haud temere hanc vocem ἐστεμμένους elegi, quae etiam eos complectitur, qui infulas habent (Hamilton, An-

cient Vases. III. 55, III. 49). Mos fuisse videtur ut quivis homo privatus res divinas peragens coronam haberet; sacerdotes vero insuper infulis (taeniis) ornati erant. Hesychius, in voce *ταινία*, eas vocat: στέμματα ἵερων, διαδήματα ἀρχιερατικὰ, δεσμοὺς ἱερούς. In vasis picturis ornatis vero saepe homines depictos videmus, qui infulis tantum redimiti sunt. In singulis domibus ara erat, in qua pater familias nullo sacerdote adiuvante sibi suisque faciebat. Aelianus (V. H. III. 37) et Valerius Maximus (V. 10) tradunt Xenophonem, cum ei sacrificanti mors filii nuntiaretur, coronam, qua ornatus esset, deposuisse; cum autem audivisset filium fortiter pugnantem occubuisse, eam resumpsisse. Idem fere Apollodorus (III. 10) et Plutarchus (Mor. p. 224 b), narrant de Mino: ὁ Μίνως καὶ τὸν αὐλὸν ἀφεῖλε τῆς θυσίας καὶ τὸν στέφανον ὅπο λύπης. Ex his patet eo tempore coronas deperdita genuina significatione laetitiam tantum significavisse. Servius (ad Aeneid. VIII. 2) docet moris fuisse ut »polluti funere minime sacrificarent».

Nonnullae imagines in vasis picturis ornatis sacrificia exhibent, in quibus una figura et corona et infula caret; credo eam deum, qui colitur, repraesentare (Gerhard, Auserles. Vasenbild. 28; Hamilton, III. 21).